PROCESVERBALI
Nga mbledhja e dyté e rregullt € Kuvendit t& Komunés s& Graganicés

E mbajtur mé datén 28.02.2024 ng sallén e Kuvendit t& Komunés s& Graganicés dhe filloi me
puné né ora 10:00.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés s& Graganicés, Millan Dimitrijevig, hapi mbledhjen
duke i pérshéndetur t& gjithe t& pranishmit dhe shtoi se n& mbledhje jan t& pranishém 19
asamblist& dhe se ka kuorum.

Né mbledhje morén pjesé edhe pérfagésuesit e KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-sé,
nénkryetari pér komunitete, drejtorét e drejtorive komunale: pér Buxhet dhe F inanca, pér Arsim
dhe Kulturé, pér Planifikim, Urbanizém dhe mbrojtjen e Mjedisit, pér Zhvillimin Ekonomik dhe
Integrime, Shérbimi pér Pérkthim, Shérbimi pér Informim dhe Shérbimi pér (éshtjet e Kuvendit.

Kryesuesi i njoftoi asamblistét se &shte mbajtur mbledhja e dyté e rregulit e Komitetit pér
Politiké dhe Financa para mbeldhjes sé sotme t& Kuvendit dhe se Komiteti njézéri e ka dhéné
mendimin pozitiv pér rendin e propozuar t& dités me dy pika plotésuese:

7. Shqyrtimi dhe miratimi i Vendimit preliminar pér fillimin e procedurés pér dhénien e pronés
s€ paluajtshme t& komunés né shfrytézim afatshkurtér — lokalet n& Suhadoll, me propozim t&
kryetares s& Komunés sé Graganicés, Ljiljana Shubariq.

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t& vendimit pér formimin e Komisionit pér shqyrtimin e
ankesave né procedurén e dhénies s& pronés s€ paluajtshme t& komunés né shfrytézim afatgjaté
dhe afatshkurtér, me propozim t& kryetares s& Komunés s& Graganicés, Ljiljana Shubariq.

Kryesuesi hapi diskutimin pér rendin e propozuar t& dités me dy piké plotésuese:

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 19 asamblistéve
“Pro”, miratoi rendin e propezuar té dités.
1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e paré e rregullt, e mbajtur mé datén 31.01 2024,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vietor financiar pér vitin 2023, me propozim t& drejtorit té
Drejtorisé sé Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t& vendimit pér miratimin e marréveshjes kornizé pér
bashk&punim ndérkomunal shuméfunkcional, me propozim t& kryetares s& Komunés sg
Graganicgs, Ljiljana Shubariq.
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4. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& punés s& Drejtorisé s€ Arsimit dhe Kulturés pér
vitin 2023, me propozim té drejtoreshés s& Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés, Brankica Niqiq.

5. Informata pér pérfundimin e gjésmévjetorit t& paré dhe fillimit t& gjysmévjetorit té dyts
shkollor 2023/2024, me propozim té drejtoreshés s& Drejtorisé sé Arsimit dhe Kulturés, Brankica
Niqigq.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vijetor t& punés s¢ Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik dhe

Integrimeve Evropiane, me propozim t& drejtorit t&¢ Drejtorisé sé¢ Zhvillimit Ekonomik dhe
Integrimeve Evropiane, Nebojsha Millovanoviq.

7. Shqyrtimi dhe miratimi i Vendimit preliminar pér fillimin e procedurés pér dhénien e pronés
s€ paluajtshme t& komunés né shfrytézim afatshkurtér — lokalet ng Suhadoll, me propozim t&
kryetares s& Komunés s& Graganicés, Ljiljana Shubariq

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t& vendimit pér formimin e Komisionit pér shqyrtimin e
ankesave né procedurén e dhénies s& pronés sé paluajtshme t& komunés né shfrytézim afatgjaté
dhe afatshkurtér, me propozim té kryetares sé Komunés s& Gracanicés, Ljiljana Shubariq.

9. T€ ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e paré té rendit t& dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e paré e rregullt, e mbajtur mé datén 31.01.2024.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 19 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e paré té rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e dyté & rendit t& dités:

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor financiar pér vitin 2023, me propozim t& drejtorit t&
Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq.

Drejtori i Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, tha se buxheti fillestar
ishte 8.767.000 euro, ndérsa buxheti final 10.171.000 euro dhe se 9.318.000 euro jané shpenzuar
pér paga dhe méditie, mallra dhe shérbime, shpenzime komunale dhe kapitale, transfere dhe
subvencione dhe ngjashme. Buxheti fillestar pér t& hyrat vetanake ka qeng 2.181.000 euro,
ndérsa buxheti final ka gené 2.306.000 euro dhe prej tyre jané realizuar 2.661.000 euro dhe pér
até diferencé duhet t& rrisim buxhetin pasi ta marrim konfirmimin nga Ministria e Financave.

Kryesuesi pyeti nése komuna ka pranuar ndonjé pagesé me aktvendime gjyqésore?

Drejtori i Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, u pérgjigj se njé pagesé
né vleré prej 104.000 euro &shté kryer nga Thesari né bazé & vendimit t& formés sé& preré t&
gjykatés. “Nesér planifikoj t& béj kérkesé né Thesar pér térhegjen e dokumentit pér t& paré se pér
¢faré behet fjalg, por sipas disa informatave béhet fjalé pér shpronésimin q& &shté béré né vitin
2017 apo 2018 né emér té Jovan Kostiqit. Pagesa e dyté n& shumén 265 euro i referohet taksés sé
ngarkuar gabimisht, ku pala ka paditur dhe ka fituar komunén na gjykate”,
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Asamblisti Vlladica Gjurgiq, para partisé “SRPSKA”, tha se né raportin vjetor financiar
thuhet se kundér Komunés s& Graganicés zhvillohen 84 konteste, prej t€ cilave pér 18 konteste e
dim& vlerén, ndérsa pér 66 nuk e dimé vlerén. Aj pyeti se kush po bén kétu gabime, a é&shie
dikush pérgjegjés pér kété dhe ku po gabojmé.

Drejtori i Drejtorisé s¢ Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, u pérgjigj se né faqen 22
té raportit, neni 18 - Detyrimet ¢ mundshme - jané ndaré 109.967 euro pér paga dhe méditje.
Behet fjalé pér punétorét qé jané shkarkuar nga puna dhe té cilét e kané paditur komunén, pra
behet fjalé pér ¢éshtjet gjyqésore qé jang duke u zhvilluar nga viti 2010.

Asamblisti Vlladica Gjurgiq, para partisé “SRPSKA”, tha se nése njé punétor éshté
shkarkuar pa t& drejt& nga puna, atéheré ai udhéheqés duhet t& barté disa pérgjegjési. Ai e pyeti
drejtorin se sa ka shpenzuar komuna pér dreka, pérkatésisht sa mijete i takojné drejtoréve pér
dreka zyrtare dhe shpenzime té udhétimit?

Drejtori i Drejtorisé s¢ Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, u pérgjigj se pér dreka
zyrtare jan€ shpenzuar 59.600 euro, ndérsa t& dhénat pér méditjet do t'i japé gjaté mbledhjes.

Asamblisti Millosh Todoroviq, para partisé “SRPSKA”, i kérkoi drejtorit t& sqarojé
projektet q& jané né raport nén “Aneks - Kompensimi sipas Ligjit pér mbéshtetjen e punéve
publike”. Ai pyeti se a do t& realizohen projektet “Ndértimi i aneksit t& objektit t& shkollés né
Preoc” dhe “Ndértimi i kaldajes né shkollén n& Gushtericén e Poshtme”.

Drejtori i Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, u pérgjigj se né vitin
2023 ka ekzistuar Ligji pér Inflacionin, ku ka pasur rritje t& ¢gmimeve t& materialeve ndértimore
pér ndértim, késhtu q& ne kemi gené té detyruar t'i paguajmé kontraktorit pér punét ¢ kryera mé
paré, ndérsa mjetet i kemi marré nga ato projekte. Lista e projekteve q€ jané atje nuk do t&
realizohet pér momentin dhe pas rritjes s& buxhetit ekziston mundésia qé disa mjete t kalojné ng
ato projekte.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, e pyeti drejtorin Nig¢iq se cili
€shté problemi mé i madh n& buxhetin e Komunés sé Graganicés?.

Drejtori 1 Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, u pérgjigj se nuk ka
problem, e vetmja gjé &shté q&€ kemi mé& shumé t& hyra dhe se buxheti &shté mé i madh.

Kryesuesi i béri vérejtje publike asamblistit Jevtiq pér ndérhyrjen né prezantimin e
drejtorit Nigiq.

Kryesuesi e pyeti drejtorin nése mjetet mund t&€ merren nga kodi i mallrave dhe
shérbimeve dhe jo nga kodi i projekteve q& jané ndaré pér arsim.

Drejtori i Drejtorisé sé Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, u peérgjigj se té gjitha
kéto jang projekte kapitale, késhtu q& duhet té paguhen mjetet nga projektet kapitale.
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Kryesuesi pyeti se kush e kontrollon sipérfagen e bizneseve né magjistralg, sepse sipas
disa informatave, aty askush nuk e béné matjen e sipérfaqes s& objekteve, por pagesa e saj béhet
paushall.

Drejtori i Drejtorisé sé Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, u pérgjigj se matja béhet
nga Shérbimi i Tatimit.

Kryesuesi tha se n& mbledhjen e radhés do t& fiohet shefi i Tatimit pér t'i béré kéte pyetje.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat ¢ 19 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e dyté té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e treté t& rendit t& dités:

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t& vendimit pér miratimin ¢ marréveshjes kornizé pér
bashképunim ndérkomunal shuméfunkcional, me propozim té kryetares s¢ Komunés s&
Graganicés, Ljiljana Shubariq.

Leutrim Ajeti, nénkryetar i komunés pér komunitete, ka sqaruar se vitin e kaluar Kuvendi
i Komunés ka marrg vendim pér miratimin e iniciativés pér bashképunim ndérkomunal dhe tani
duhet ¢ merret vendimi pé miratimin e Marréveshjes kornizé pér bashképunim
shuméfunksional ndérkomunal ndérmjet gjashté komunave, pérkatésisht: Graganicés, Prishtings,
Lipjanit, Obiliqit, Fushé Kosovés dhe Podujevés, t& gjitha me géllim t& rregullimit t& problemeve
t€ pérbashkéta t& qytetaréve dhe problemeve komunale, si¢ jané qent& endacak, deponité e egra,
transporti, infrastruktura dhe t& ngjashme.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para parties “SRPSKA™, tha se shpreson se nga kjo
marréveshje do t& dalé dicka dhe se veté Leutrimi do t& kontribuojé ng bashképunimin
ndérkomunal, duke pasur parasysh se nuk kontribuon pér njé jeté mé t& mirg, page dhe siguri né
Kishnicg,

Kryesuesi i béri vérejtje verbalisht asamblistes Jovanoviq, sepse po del jashté kornizés s&
késaj pike.

Leutrim Ajeti, nénkryetar i komunés pér komunitete, i &shté pérgjigjur asamblistes
Jovanoviq se nése ajo mendon se ai nuk &shté personi q& kontribuon pér paqge, &shté e liré ti
ofrojé déshmité e saja p&r ta mbéshtetur mendimin e saj.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi me votat e 14 asamblistéve “Pro” dhe 5
vota “Abstenim” té Sllagjanés Rashig, Sonjés Odalloviq, Bojan Zhiviqit, Jellenés
Dimitrijeviq dhe Vlladica Gjur¢iqit, miratoi pikén e treté té rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e katért t& rendit t& dités:
4. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& punés s& Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés per
vitin 2023, me propozim t€ drejtoreshés s& Drejtorisé sé Arsimit dhe Kulturés, Brankica Nigqigq.

Drejtoresha e Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés, Brankica Niqiq, tha: “Ne kryejmé
aktivitete g€ kané té b&jné me mirémbajtjen dhe p&rmirésimin e procesit arsimor né shkollat
parashkollore, fillore dhe t&€ mesme. Cdo vit ne investojmé né mallra dhe shérbime, projekte
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kapitale dhe shérbime komunale, si dhe ofrojmé mbéshtetje t& caktuar logjistike pér institucionet,
organizatat sportive dhe shtépité e kulturés. Buxheti pér kategoriné mallra dhe shérbime ishte
160,806,00 euro, ndérsa fondi nga grantet e Qeverisé pér investime kapitale ishte 312,706,00
euro. Vitin e kaluar ishin planifikuar t& realizohen 13 projekte, por 5 u anuluan pér shkak t&
tarifés sé kompensimit q& diskutuat sot né pikén e dyté. Fondi pér shpenzime komunale ishte
40.000 euro. Gjaté periudhés raportuese jané pranuar 28 kérkesa pér verifikim, ndérsa Komisioni
pér verifikim ka dorézuar 27 certifikata t& verifikimit t& diplomés té realizuara me sukses, por
nga ky numér, njé numér i certifikatave i referohet kérkesave q€ jan& dorézuar gjaté mandatit t&
komisionit t& kaluar.

Asamblisti Millosh Todorovig, para partisé “SRPSKA”, pyeti se pér cilat institucione
béhen kéto verifikime.

Drejtoresha e Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés, Brankica Niqiq, u pérgjigj se
verifikimet béhen pér universitetet e arsimit & larté qé i pérkasin Mitrovicés s& Kosovés.

Asamblisti Granit Gashi, para partisé “ALIANCA SHQIPTARE”, pyeti se ku jané
sistemuar 28 punétoré, t& cilét jané punésuar si mésimdhénés dhe profesoré vitin e kaluar pérmes
konkursit.

Drejtoresha e Drejtorisé s&¢ Arsimit dhe Kulturés, Brankica Niqiq, u pérgjigj se t& gjiths
punétorét jané t& angazhuar, disa né veté Drejtoring e Arsimit dhe disa jané sistemuar né
komuné,

Asamblisti Granit Gashi, para partisé “ALIANCA SHQIPTARE?”, pyeti se mbi cfaré baze
ligjore njé zyrtar publik punon si shérbyes civil.

Drejtoresha e Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés, Brankica Niqiq, u pérgjigj se pér shkak
té regjistrimit t& popullsisé né vitin 2011, né Komunén e Graganicés ka pasur njé numér mé t&
vogel t€ punétoréve administrativé, pér kete arsye sipas nevojés angazhohen punétorét t& cilét
jané sistemuar pérkohé&sisht.

Asamblisti Granit Gashi, para partisé “ALIANCA SHQIPTARE?, tha se sipas raportit t&
ministris€, né Drejtoring e Arsimit ka 356 punétoré, disa prej tyre nuk punojné dhe riné né shtépi,

Drejtoresha e Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés, Brankica Niqiq, u pérgjigj se né
Drejtoring e Arsimit jané 239 punétoré dhe té gjithé punétorét jané t€ angazhuar diku.

Asamblisti Granit Gashi, para partisé “ALIANCA SHQIPTARE”, tha se Ministria e
Arsimit ka 3 vite q& ka buxhet pér ndértimin e shkollés né Cagllavicg. “Pse nuk ka filluar
procedura pér ndértimin e asaj shkolle?”

Drejtoresha e Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés, Brankica Nigig, u pérgjigj se nuk ka
marr€ asnj€ informaté lidhur me ndértimin ¢ asaj shkolle.

Kryesuesi shtoi se komuna nuk posedon parcelé pérkatése né Cagllavicé pér ndértimin e
shkollgs né fjalé. Kérkesa duhet t& inicohet nga ministria dhe jo nga komuna.

Drejtoresha e Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés, Brankica Nigiq, u pérgjigj se problemi
me t€ cilin po ballafaqohen aktualisht &shté rryma. Transformatori q€ &shté instaluar, KEDS-i
nuk ¢ lejon kygjen né t&, si dhe regjistrimin e njehsorit, sepse né & njéjtin transformator jané té
lidhura 3 objekte banesore.
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Kryesuesi shtoi se sipas disa informatave né objekt &sht& thyer njé tra mbajtés, ndaj duhet
ta hetojné edhe ké&te.

Asamblisti Granit Gashi mungon n#& mbledhje, t& pranishém jané 18 asamblisté dhe
ka kuorum.

Asamblisti Vlladica Gjurgiq, para partisé “SRPSKA”, e falénderoi drejtoreshén pér
pajisjen e kabinetit t& Shkollés fillore né Gushtericén e Poshtme,

Drejtoresha e Drejtorisé sé Arsimit dhe Kulturés, Brankica Niqgiq, shtoi se Komuna e
Graganicés (Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik) né bashké&punim me Organizatén Ndérkombétare
pér Migrim (IOM) kané siguruar pajisje pér kabinetin.

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partisé “SRPSKA”, tha se edhe shkollat e tjera né
territorin e Komunés sé& Graganicés do t& duhe;j t& marrin pajisje pér mésim.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA™, pyeti a ekziston Shtépia e
kulturés e Graganicés né Graganicé pran€ Komunés sé& Graganicés né sistemin e Kosovés,

Drejtoresha e Drejtorisé sé Arsimit dhe Kulturés, Brankica Niqiq, u pérgjigj se jané& nénté
shtépi t& kulturés.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, pyeti a jané 9 drejtoré.

Drejtoresha e Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés, Brankica Niqiq, u pérgjigj se nuk kané
drejtoré dhe se kané& vetém njé numér & caktuar punétorésh.

Kryesuesi pyeti nése ka pasur mundési q& kétg vit t& realizohet projekti “Ndértimi i
kaldajes né shkollén fillore né Gushtericén e Poshtme”, i cili &shté anuluar né emér té
kompensimit t& inflacionit, sepse &shtg prioritet, sepse ekziston rreziku nga shpérthimi né
dhomén ekzistuese té kaldajes.

Drejtoresha e Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés, Brankica Niqig, u pérgjigj se pas
ribalancimit t& buxhetit do t& b&jné pérpjekje pér realizimin e projekteve t& anuluara dhe mbi t&
gjitha projektin “Ndértimi i kaldajes né Shkollén fillore n& Gushtericén ¢ Poshtme”.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat ¢ 18 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e katért té rendit t@ dités.
Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e pesté t€ rendit té dités:

5. Informata pér pérfundimin e giésmévijetorit t& paré dhe fillimit t& gjysmévjetorit t& dyte
shkollor 2023/2024, me propozim t& drejtoreshés s& Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés, Brankica
Nigig.

Drejtoresha e Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés, Brankica Niqiq, prezantoi
informacionin se gjaysmévjetori i paré né€ shkollat, ku mésimi zhvillohet né gjuhén serbe, ka
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pérfunduar mé 29.12.2023. dhe gjysmévjetori i dyté filloi mé 22.01.2024. Gjysmévjetori i paré
né shkollat, ku mésimi zhvillohet né gjuhén shqipe, ka pérfunduar mé& 12.01.2024, ndérsa
giysmévjetori i dyté filloi mé 24.01.2024. Mésimi po zhvillohet pa probleme, institucionet
arsimore kané njé sasi t& caktuar t& mjeteve pér ngrohje, ndérsa Drejtoria e Urbanizmit ka
vazhduar me shénjimin e vendkalimeve pér kémbésoré dhe vijave t€ bardha, me theks t& vecants
prané shkollave dhe parashkolloréve kété heré né Llapllasellg, Lepiné dhe Radevé.

Kryesuesi i kérkoi drejtoreshés qé ta paraqesé né kolegjium problemin e vendkalimit t&
parkimit prané Qendrés s& shkollave t& mesme né Llapllasellé, né ményré g€ t& parandalohet
ndonjé tragjedi. Eshté e nevojshme t& vendosen tamponé, njé uré mbi lumin Graganka dhe njé
rampé,

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partisé “SRPSKA”, shtoi se Qendra e shkollave t&
mesme &shté hapur né mars t& vitit 2022, ndérsa edhe mé paré &shté folur me ish-drejtorin e
Urbanizmit pér rregullimin e atij parkingu, por fatkeqésisht asgjé nuk éshté bare,

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e gjashté t& rendit t& dités:

6. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& punés sé Drejtorisé s& Zhvillimit Ekonomik dhe
Integrimeve Evropiane, me propozim t& drejtorit t& Drejtorisé s&¢ Zhvillimit Ekonomik dhe
Integrimeve Evropiane, Nebojsha Millovanovig.

Drejtori i Drejtorisé s¢ Zhvillimit Ekonomik dhe Integrimeve Evropiane, Nebojsha
Millovanoviq, tha: “Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik dhe Integrime Evropiane pérbéhet nga
zyrtarét e méposhtém: zyrtari pér projekte dhe integrime evropiane, zyrtar pér regjistrimin e
subjekteve afariste, zyrtar pér efigiencé t& energjisé, zyrtar pér hartimin e projekteve dhe
dokumentacionit t& projekteve dhe Drejtoria QZHEG (Qendra pér Zhvillim Ekonomik
Graganicg). Duke qené se drejtoria nuk ka buxhet t& vetin, ne shkojmé vetém pér bashkéfinancim
me donatoré potencialé. Uné kam kérkuar vazhdimisht nga drejtori i financave g€ njé pjesé t&
mjeteve nga kodi i subvencione t'i ndajé p&rmes kabinetit, por kam marré pérgjigjen se ato mjete
nuk mund t'i shpenzojmé pér t'i ndihmuar biznesmenét tang. T& ardhurat e drejtorisé pér vitin e
kaluar ishin 5800 euro, duke u bazuar né lejet e léshuara t& punés dhe taksén e veprimtarisé. Jané
regjistruar 125 biznese t& reja, jang mbyllur 3 biznese dhe jang béré 200 ndryshime dhe kemi
léshuar 183 certifikata p&r ndihmé sociale. N& bashképunim me UNDP-né Kosové jemi duke
punuar né zhvillimin e Planit lokal t& veprimit pér cilésing e ajrit né Komunén e Graganicés, i cili
financohet nga Qeveria e Luksemburgut. N& bazé t& atij plani, shpresoj se do t& mund té zbatojné
disa tema mé problematike, si¢ &shté Djerrina dhe lumi Graganka. Njé nga donatorét mé cilin
kemi njé bashk&punim t& shkélqyeshém &shté organizata e IOM-it, por g€ nga ky vit ai program
po mbyliet, pér faktin se BE-ja vendosi sanksione ndaj Kosovés”, N vijim, drejtori nga raporti
lexoi memorandumet e nénshkruara t& bashképunimit pér projektet e realizuara, duke i pérfshirg
edhe projektet q& do t& realizohen né té ardhmen.

Asamblisti Dejan Jevtiq, para partisé “SRPSKA™, e pyeti drejtorin nése mund t& merrte
pjesé né mbledhjen e radh&s t& Komitetit pér Komunitete, né ményré qé ata t& mund t& shihnin
nése ekzistonte mundésia dhe ményra pér t' ndihmuar komunitetet.

Fage 7-11



Drejtori i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik dhe Integrime Evropiane, Nebojsha
Millovanoviq, u p&rgjigj se duhet t'i dérgojné ftesé dhe se ai do t& marrs pjesé n& mbledhjen e
radhés.

Kryesuesi pyeti se cili komision pércakton se cilat projekte duhet t& bashké&financohen.

Drejtori i Drejtorisé s& Zhvillimit Ekonomik dhe Integrimeve Evropiane, Nebojsha
Millovanoviq, u pérgjigj se donatorét kérkojné qé komuna t& marré pjesé né disa projekte.
Grantet q€ u jepen privatéve pér t& hapur biznese t& vogla, ne pérpigemi té japim maksimumin
toné, q& né total t& marrim nj€é numér t& barabart& grantesh.

Asamblistja Snezhana Jovanovig, para partisé “SRPSKA”, pyeti se deri ku ka arritur
projekti “Ndértimi i Qendrés Arsimore dhe Rekreative” né Gracanicg, i cili duhet t& realizohet
me Ministring e Zhvillimit Rajonal.

Drejtori i Drejtorisé s&¢ Zhvillimit Ekonomik dhe Integrimeve Evropiane, Nebojsha
Millovanoviq, u pérgjigj se komuna ka paguar njé pjesé t& bashkfinancimit vitin e kaluar dhe
vlera e téré projektit &shté 328,000,00€.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, pyeti se cilat jané mundésité
pér realizimin e projektit: “Ndértimi i kolektoréve t& ujérave t& zeza pér zonat e biznesit t&
Graganicés dhe Lipjanit”, vlera e projektit: 722,702,30€.

Drejtori i Drejtorisé¢ s& Zhvillimit Ekonomik dhe Integrimeve Evropiane, Nebojsha
Millovanoviq, u pérgjigj se Ministria e Zhvillimit Rajonal e ka pranuar projektin, por shuma me
t€ cilén komuna do té bashkéfinancojé ende nuk &shté pércaktuar. Komuna e Lipjanit &shté
bartése e atij projekti, me t& cilén Komuna e Graganicés ka nénshkruar memorandum.

Asamblistja Snezhana Jovanovig, para partisé¢ “SRPSKA”, tha se drejtoria duhet ta keté
buxhetin e vet q¢ & realizojé veté ndonjé projekt, p.sh. pér ndértimin e fermés sé pulave. Ajo
pyeti se si funksionojn& drejtorité e Zhvillimit Ekonomik né komunat tiera dhe a e kané ato
buxhet & vet.

Drejtori i Drejtoris€ sé¢ Zhvillimit Ekonomik dhe Integrimeve Evropiane, Nebojsha
Millovanoviq, u pérgjigj se komuna nuk mund t& ndajé mjete nga projektet kapitale dhe tg&
ndértoj€ p.sh. njé fermé pulash, sepse dikush duhet ta menaxhojé até dhe komuna nuk mundet.
Drejtoria mund ta pérdor kodin vetém nga subvencionet, por ai kod &shté shumé i vogél dhe
komuna nuk mund ta rrisé kodin sa t& duam.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, shpjegoi se kur e ka marré si
shembull ndértimin e fermés s& pulave, nuk ka menduar qé t& ndértohet shtépia pér ta, por se
komuna duhet ta ndértojé infrastrukturén. “Uné mendoj se ka njé ményré, por nuk ka vullnet t&
miré”,
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Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat ¢ 18 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e gjashté t& rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e shtaté t& rendit t€ dités:

7. Shqyrtimi dhe miratimi i Vendimit preliminar pér fillimin e procedurés pér dhénien e pronés
s€ paluajtshme t€ komunés né shfrytézim afatshkurtér — lokalet né Suhadoll, me propozim té&
kryetares s€ Komunés s& Gracanicés, Ljiljana Shubariq.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties s&é Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, e shpjegoi propozimin e vendimit pér fillimin e procedurés pér dhénien e
pronés sé paluajtshme t&€ komunés né shfrytézim afatshkurtér — objektet né Suhadoll, duke u
kujtuar asamblistéve se n& fund t& vitit t€ kaluar kané marré vendim pér miratimin e listés sé&
pronés s€ paluajtshme t€ komunés, t€ cilén komuna planifikon t& japé me qira. Té dy objektet
ndodhen né Suhadoll dhe jané t& destinuar pér funksionimin e objekteve té tregut dhe hotelierisé
pér shirytézim afatshkurtér pér njé periudhé 3-vjecare.

Kryesuesi 1 Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e teté té rendit t& dités:

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t& vendimit pér formimin e Komisionit pér shqyrtimin e
ankesave n€ procedurén e dhénies s& pronés s& paluajtshme t€ komunés né shfrytézim afatgjaté
dhe afatshkurtér, me propozim t& kryetares sé Komunés s¢ Graganicés, Ljiljana Shubariq.

Kryesuesi ka propozuar q&€ asamblistét Millosh Dimiq dhe Marko Arsiq t€ jen& né
Komisionin vlerésues.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri me votat e 18 asamblistéve
“Pro” miratoi propozimin e kryesuesit dhe né Komisionin vlerésues em&roi asamblistét
Millosh Dimiq dhe Marko Arsiq.

Kryesuesi propozoi q¢ Komisioni pér shqyrtimin e ankesave t& pérfshijé asamblistét e
Kuvendit, Stefan Mitroviq dhe Biljana Kapetanoviq.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri me votat e 18 asamblistéve
“Pro” miratoi propozimin e kryesuesit dhe né Komisionin pér shqyrtimin e ankesave
eméroi asamblistét, Stefan Mitroviq dhe Biljana Kapetanoviq.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e nénté t& rendit t& dités:

9. T€ ndryshme.

Kryesuesi pyeti nése ka mundési q& kété vit me ribalancimin e buxhetit t& pérfundohet
projekti i rregullimit t& parkingut, stacionit t& autobuséve dhe ndértimi i urés mbi lumin
Gracanka prané Qendrés s€ shkollave t& mesme. Projekti &shté prioritar pér siguring e veté
fémijéve dhe kérkesa i éshté dérguar drejtoreshés s& méparshme, por nuk &shté béré asgjé lidhur’
me kéEté.

Drejtoresha e Drejtorisé sé¢ Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties s& Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, propozoi q& né mbledhjen e radhés té Kuvendit t'i dorézojé informatata e
sakta.
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Asamblisti Zoran Danilloviq, para parties “SRPSKA”, tha se né Sushicé, né qendér t&
fshatit, ekziston njé gropé né& rrugé, ndérsa policét e shtriré q& jané t& vendosur né Llapllasellg
nuk jané t& shénuar.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties s& Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se Ujésjellési ka shkaktuar dém né asfaltin e ri.

Asamblisti Marko Arsiq, para parties “SRPSKA”, tha se parku n& Batushé éshté duke u
ndértuar mé shumé se gjashté muaj dhe ende nuk &shis pérfunduar. Kontraktori la nj& gropé t&
hapur né até park me tela elektriké t& dals jashté,

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties s& Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se éshtg bére prerja e situatés dhe se deri ku ka arritur do ta shohg
me menaxherét e projektit.

Asamblisti Dragan Maksimoviq, para parties “SRPSKA”, pyeti se kur priten punimet né
shkollén fillore “Knez Lazar” né Gushtericén e Poshtme.,

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties s& Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se pritet ribancimi i buxhetit si dhe projekti pér kaldajen ekziston.

Asamblisti Stefan Mitroviq, para parties “SRPSKA”, shtroi pyetje lidhur me gropat,
pérkatésisht pyeti a ka dalé organi mbikéqyrés gjaté kryerjes s& punimeve qé zhvillohen né
drejtim t& Marigonés dhe cili ka gen& konkluzioni. Si dhe pyeti pér cfaré arsye punimet nuk kang
vazhduar né drejtim te Lepinés, ndérsa asfalti Q€ &shté shtruar &shté i cilésisé s& dobét dhe ka
filluar 1€ konsumohet.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties s& Mijedisit,
Alleksandra Gijekiq, u pérgjigj se menaxherét e projektit jané pérgjegjés pér kryerjen e
punimeve. Nuk kemi vazhduar me punimet sepse kemi problem me pages€n sepse tani 8shté né
fuqi njé ligj i ri.

Asamblisti Vlladica Gjurgiq, para parties “SRPSKA”, tha se rruga kryesore né Dobrotin
€shté né njé gjendje katastrofike dhe se ka shumé gropa. Ai pyeti nése duhet t& b&jé njé kérkes,
sepse e sheh se kryetari i fshatit nuk po punon asgjé lidhur me kéte ¢éshtje.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties s& Mijedisit,
Alleksandra Gjekig, u pérgjigj se jané pesé gropa dhe &sht& dashur t& kryhen, por &shté dashur t&
ndalemi t& shohim se si mund ta paguajné, sepse tani mé nuk ekziston kodi pér arnimin dhe
riparimin e gropave.

Asamblistja Snezhana Jovanovig, para partisé “SRPSKA™, e pyeti drejtoreshén nése i
mbikéqyr punimet lidhur me ndértimin e parkut t& dyté né Kishnicé.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties s& Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se éshté e njoftuar né bazé t& dokumentacionit t& pérgatitur nga
menaxheri i projektit.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA?”, tha se kompania qé ka punuar
né até€ park ma ka bllokuar oborrin dhe ka shkaktuar déme t& médha dhe nuk ka rikthyer asgjé né
giendjen fillestare dhe ekziston mundésia q€ un€ do ta padisé kontraktuesin dhe komunén sepse
ajo i ka mbikéqyrur punimet. Ajo kompani mé ka vjedhur ujin dhe rrymén nga oborri dhe mé pas
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nuk kané pérfunduar t& gjitha punét. “Mg miré do té ishte t'i mbik&qyrnit punimet sesa ta vizitoni
Panairin e Turizmit né Beograd”.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties sé Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, shpjegoi se kontraktori nuk ka mundur t'i parkoi makinerité né oborrin tuaj
pa lejen tuaj.

Asamblistia Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, tha se mendonte se jané
makina pér ndérrimin e gypave t& ujit dhe pas késaj ka kérkuar qé€ ato makina t& dalin jashte
oborrit t€ saj, por askush nuk e ka dégjuar e as ka reaguar.

Kryesuesi tha se ka njé ankesé t& qytetaréve gé do t& paragqitet, sepse kur &shté ndértuar
shtegu nga shkolla né Graganicé deri te objektet né Padallishté, uji Eshté marré nga njé vend, por
borxhet nuk jan& kompensuar. Kontraktori dhe menaxheri i projektit jang informuar disa heré
verbalisht, por nuk ka pasur pérgjigje.

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partisé “SRPSKA”, parashtroi pyetjien: “Deri ku ka
arritur marréveshja pér zgjerimin e varrezave? Kérkoj q& té gjendet njé¢ zgjidhje teknike pér
parkimin ekzistues t& autobuséve prangé Qendrés sé shkollave t& mesme dhe zgjerimin e
parkingut, si dhe shtegun e kémbésoréve nga kisha deri te banesat né Llapllasellg, sepse kemi
folur pér ato projekte gjaté prezantimit t& buxhetit t& vitit t& kaluar”.

Drejtoresha e Drejtorisé sé¢ Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties sé Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se pér ato projekte ka biseduar me kryetarin e Késhillit lokal t&
Llapllasellés dhe shpreson q& kété vit do ta pérfundojné parkingun. Pér sa i pérket zgjerimit té
varrezave, familja aktualisht &sht& né proces té zgjidhjes s& marrédh&nieve pronésore dhe pas
pérfundimit t€ procesit mund t& inicojné fillimin e shpron&simit.

Drejtori i Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, tha se ng mbledhjen e
sotme, asamblisti Gjurgiq kérkoi t& dhéna pér dreka dhe méditje zyrtare, duke sqaruar se me
vendim t& kryetares, prezantimi mund t& shpenzohet pafundésisht nga Kabineti, ndérsa t& gjithé
drejtorét, asamblistét e Kuvendit dhe nénkryetarét mund t& shpenzojné nga 50 euro né& nivel
mujor. Gjithsej né nivel vjetor jané shpenzuar 59.600 euro, duke pérfshiré edhe drekat e
Kuvendit. Kemi dy kategori méditjesh: brenda dhe jashté vendit. Brenda vendit jané shpenzuar
220 euro, ndérsa jashté vendit kemi dy kategori, nése punonjésit iu &shté siguruar ushqimi dhe
akomodimi merr vetém méditje dhe pér kété jané shpenzuar 2.820 euro, kurse kur atij nuk iu
&sht€ siguruar akomodimi, ushqimi dhe transporti, jang shpenzuar 21.880 euro. Raporti i &shté
pércjellé Zyrés sé Auditorit t& Pérgjithshém si dhe Thesarit, i cili do ta monitorojé korrektésing e
Pasqyrave vjetore financiare.

Pasi qé askush nuk e mori fjalén pér t& diskutuar lidhur me pikén “Té ndryshme” t& rendit
té dités, kryesuesi falénderoi pér bashképunim dhe mbledhja mbaroi né orén 12:05.

Procesmbajtési:
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